VERS. 1. — HONESTATIS, id est, quam dixitiae affuerunt. COGITATUS, id est, sollicitudo (1).

VERS. 2. — PRESIDENTE, id est, providenti in futurum. SENSUS, id est, mente, scilicet interdum à recto (2).

VERS. 3. — ET IN REQUIE, etc.; q. d.: Etiam dormiens cogitat de dixitiis (3).

(1) VIGILIA HONESTATIS TABEFACIT CARNES. Honestas hoc libro prò divitis estimatur, et homines opulent honesti vocantur. Ibi supra cap. II: *Honestas et pauperias à Deo sunt*. Et de Jacob patriarcha cap. 40: *Honestari illam in laboribus*, etc. Sensus ergo huius loci est nimis et immoderatae carnium colligendi opes, hominem emacare, et tabem corpori ejus adducere, somnūque et quietam nocturnam impedit. (Estius.)

(2) COGITATUS PRESCIENTIAE, scilicet divina, quia Deus omnia videt aperte, AVERITUS SENSEM ab omnī malo. Boetus lib. 5 de Consolatione: *O viri, magna induita vobis est necessitas probitatis, si dissipatim non vultis, quoniam cuncta agitis ante oculos iudicis cuncta cernentis*.

ET INFIRMITAS GRAVIS SOBRUM FACIT ANIMAM; nam, quādū durat, aufer appetitum comedendi; et ai in convalescētia oportet quod homo sobrū vivat ne redidūm incurrit; et sic per tales, consuetudinem disponitur ad subrietatem. (Lyratus.)

(3) LABORAVIT DIVES, etc. Ostendit Sapiens quām dispergit sibi conditio divitium et pauperum. Dives quādū laborat, ut angestitiae, sed cum voluerit, bonis partis frui potest. At pauper semper cum paupertate confunditur, nec unquam ex misero illo statu potest emergere. (Menochius.)

Laboravit dives, etc. LABORAVIT PAUPER, etc. Dicunt dispergit valde esse conditionem divitii et pauperis, ac labores, quem uterum impedit ad congregandas opes. Nam laboravit, id est, labore solebat, dives ita, id est, ad congregatiōnēs substantias, ut scilicet congreget substantiam et opes; pauper verò laborat in, id est, ob diminutionēm virtutis, puta ob paupertatem quā viciū minuit et desitūtur, q. d.: Pauper laborat non tam ut diisceat quādū ut viciū, et vitam laborando trahat et prorogat; et dives non laborat ut viciū compareat, quia eo abundat, sed ut opibus collectis majoris adjicit, locupletis fai et splendidūs. (Corn. à Lap.)

Rursum, dives in requie sui replebitur bonis suis, id est, dives cūm cessat laborare et congerore opes, ac requiescit contentus quiescens, replebitur bonis, id est, laeti et splendidi vivet, deliciabitur, fructueisque suis divitii; at pauper, cum voleret quiescere, aut cogitat ob seūm mirthivare cessare a labore, fiet inops cogitare mendicare. Unde Græca habet:

*Laboravit dives congerendis pecunias, et in requie sūa expletar dedit sibi. Laboravit pauper in penuria viciū, et in requie sui fit indigens, ita Lyraeus, Janes-nins et alii. Secundo, Tigurina verit: Laborat dives in congerendis opibus, et in quiete occupatur suis divitii; laborat pauper in viciū tenui, et fit egenus in quiete. Quod sic explicat Vatabi., q. d.: Niūm sollicitudine tom dives quām pauper miser est. Hic enim tempore quietis et somni de sūa pauperie cogitando pauperior fū; ille curā partorum discruciat. Omnia enim spēciant eō, ut significetur miseria sollicitudinis, que esse solet in congerendis opibus.*

Denique Palacius censem hic significari quod dixit parvo labore multum ditescant; pauperes verò magno labore vix. comparant necessaria ad vitam. Admonetur, inquit, pauper ne nimis ditari velit, quia dives faciliter bonis repletur, at pauper, qui (etiam sibi minuens viciū) ditescere vult, tandem inops evadit. Dives quidam interrogatus quomodo dives evaserat?

VERS. 4. — IN DIMINUTIONE, etc.; q. d.: Etiam vi-cum minuens, ut possit ditescere.

VERS. 5. — JUSTIFICABITUR, id est, liber erit peccato. CONSUMPTIONEM, id est, perditionem (1).

VERS. 6. — CASUS, id est, incommoda et pericula. IN SPECIE, id est, ob pulchritudinem, scilicet quā sunt decepti (2).

VERS. 7. — SACRIFICANTUM, scilicet auro: est enim arvatura idolatria quedam. DEPERIET, id est, peribit. Greci caput (3).

respondit egregiè: Cum pauper eram, magno labore conquisi divitias; cum dives fui, magna eas facilitate parvi. Unā enim ad Indos profectus propterea sibi plus opes dimes, quā per totam vitam miser agricultor, ille facit illud: *Facilius est esse decūsem* (id est, decēm asse) *quam ex semisse* (dimido asse) *assem efficeri*. Ideo locum habet in mercatura spirituali, ut patet in S. Paulo, Apostoli viris apostolicis, qui heroico actu uno plus effecere quām nos permulsi. Unde pauper, ita Varro, *dicitur à paulū re*, vel à paulo *tare* (vel à paucō are); dives, à dīo, qui, ut Dives, nihil indigere videatur.

Mysticè, divites sunt sancti ferventes et strenui ad accumulanda bona opera et merita; hi parvō labore multūm ditescant virtutibus et meritis: pauperes verò, id est, remissi et lepidi, magna labore, quem subeunt, quemque sepe pari ipsorum aedē et tempor, parvum in sanctitate proficiunt. Unde Rabanus: *Laborat, inquit, justus in congregatiōnē spirituali substantiæ, in meditando videlicet S. Scripturarū scientiam, et colligendo bonarum fructus virtutum; pro quibus omnibus post fidem praesentis vite re-quietum aeternam percipiet. E contrario vero pauper scientia, et inops virtute, laborat quotidie in terrenis cupiditatibus, pro quibus in fine non abundantiam celestis habebit gaudia, sed penas ac dolores sustinet in inferni.* Gaudio sapienter S. Bernard. serm. 4 de Adventu: *Vera divitiae, aut, non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat*, Et S. Greg. homil. 15 Evang. *Fallaces, sit, divitiae sunt, que nobiscum dii permanere non possunt; fallaces sunt, que mentis nostrae inopiam non expellunt: sola autem divitiae vera sunt, quia non divites virtutibus efficient. Si ergo, fratres, divites esse cupitis, veras divitias amate.* (Corn. à Lap.)

(1) QUI AURUM DILIGIT, NON JUSTIFICABITUR; ET QUI INSEQUITUR CONSUMPTIONEM (vel sectatur corruptionem); REPLEBITUR EX EA. Fieri nullo modo potest, quin studium divitiarum immoderatum cum iniquitate aliorumque in iuriū conjunctum sit. Satyricus:

*Dives qui fieri vult,*

*Et citio vult fieri; sed que reservare legum?*

*Quis metus aut pudor est unquam properantis avari?* Fructus autem divitiarum miserum Sapiens ostendit juxta sententiam Pauli Galat. 6, 8: *Quis quisque sementer fecerit, eam metet, sive carnis in corruptionem, sive spiritus in vitam aeternam.* Cum autem divitiae sint res fluxe ac caducea, quia eas totū animo studioque persequuntur, quid aliud quām corruptionem consecutar? (Badwellus.)

(2) MULTI DATI (Græcè, *līgati*) SUNT IN AURI CASUS, id est, in infortuna et discrimina proper aurum, vel auri gratia, vel ut est in Græco, *in specie ipsius*, id est, ob splendorem, ob pulchritudinem aurum. (Tirinus.)

(3) LIGNUM OFFENSIOIS EST AURUM SACRIFICANTUM. *Lignum offendiculi* (est aurum) *sacrificantibus ipsi*, id est, sicut idola solent extitula esse veneratoribus suis, scilicet et aurum. Solent autem idola Hellenistis vocari *offensacula*, ut videtur est I Regum 11, 35, et 16, 52, 2 Reg. 25, 15; Ezech. 3, 11, et 8, 10, et 37, 25, Aeg-

VERS. 15. — SI MULTA, etc.; sub., potero indulgere genio.

VERS. 14. — NEQUAM, scilicet ejus qui invitavit; forte enim agrè fert sua consumi. AB OMNI FACIE SUA, id est, effusæ; q. d.: Dolere solet maximè, cūm alii latentur. VIDERIT ALIQUEM, scilicet latari, vel te suaviter vesci (1).

*ritia est quedam idolatria*, Ephes. 5, 5. Coloss. 5, 5. Et pares soleret habere exitus.

VEILLUS qui SECTANTUR ILLUD. Non est in Greco. ET OMNIS IMPUDENS DEPERIET IN ILLO. Ab eo capiatur. Servus fit rei cui imperare debuerat. (Grotrius.)

VERS. 10. — QUI PROBATUS EST IN ILLO ET PERFECTUS EST, ERIT ILLI GLORIA ETERNA. Inter gravissima hominis discrimina, dum vivit, opes sunt. Qui liberali animo divitias possidet, easque nullā animi molestia deserit, aut sine dolore amittit, si certè perfectus est, aeternā gloriā dignus. Pauperem inter opes esse in paupertate contentum, inter ignem non ardore, inter assertatores superbia non elerri, inter peccandi pericula non cedere, male non agere, cūm impunit hiceat, id profecto maximum prodigiorum est. (Calmet.)

VERS. 11. — IDEO STABILITA SUNT BONA ILLIS IN DOMINO, etc. Le sage juge du riche comme saint Paul. Il est neureux, dī, il est troué sans cette tache de l'orgueil qui est le ver qui naît naturellement des richesses, et qui en est presque inséparable; s'il ne court point après l'or, comme en étant le maître et non Pescave, et le posséder sans en être possédé; s'il ne met point son espérance dans l'argent et dans les richesses périssables, mais en Dieu, qui est le trésor de son cœur, que nul lui peut ravir. Celui-là a été éprouvé par les richesses comme l'or dans la fournaise, et il n'a point brûlé au milieu des flammes, et il a été trouvé purifié, parce que, comme l'amour du bien est la racine de tous les maux, selon saint Paul, aussi l'amour de Dieu, qui peut seul arracher de l'âme ce mauvais désir, est la ressource de toutes les vertus et de tout ce qui peut rendre un homme parfait. Il a pu violer le commandement, et il ne l'a point violé; car les richesses, comme dit saint Augustin, sont l'instrument de toutes les passions, et elles donnent comme un pouvoir général à l'homme de faire tout ce qui lui plaît. Celui qui les possède en est plus honoré, en est plus aimé; et craint comme les autres, et en est plus plaisir. Il a ce que tout le monde désire d'avoir. Ainsi le bon usage d'une chose si dangereuse, et le peu d'estime d'une aventure qui semble le plus grand bien de tous ceux de cette vie, puisqu'ils procurent facilitez toutes, ne peut naître dans l'âme d'un grand mépris de soi-même et de tout ce qui est périssable, et d'un amour qui la tient uniquement attachée à Dieu. C'est pourquoi ses biens ont été affermis dans le Seigneur, parce qu'il s'est établi, comme dit saint Paul, sur un fondement solide, et qu'il s'est acquis un trésor éternel. (Sacy.)

dam explicit quācumque de causā; ali⁹ de omni re objecta, sive de aspectu rei cuiusque. Ego exposui omnibus modis; nam id hebreus est ab omni facie; dicunt etiam ab omni loco, et super omnem faciem, pro omnino, quācumque ratione. (Brusius.)

(1) VERS. 56. — EXULTATIO ANIME ET CORDIS, etc. *Greca* verbū: *Exultatio cordis et laetitia animi, viuum potum in tempore sufficiens.* Usum vini rectum dubius ostendit rebū: tempore, atque cū moderatione quā non plus aut minus vini quām natura postulet sūatur. Qui bibunt alieno tempore, ut illi quos Isaías cap. 5, 11, dicit mane surgere ad potendum; qui plus sumunt quām vires natura ferre possunt, ii non utuntur vino, optimo belo dono, sed abutuntur. (Biblia Vatabi.)

(2) ERICITATIS ANIMOSITAS. Græcè, multitudine, etc. minorans virtutem, minuens vires. (Bossuet.)

(3) Ne hui fates point de reproche, et ne le pressiez point en lui redemandant quelqu'e chose. Le Sage marque ici d'une manière plus obscure ce qu'il a dit clairement ailleurs, qu'il y a un temps pour toutes choses, que la sagesse découvre et que la discréption sait bien ménager, et que lors, par exemple, qu'un homme est à table, ou qu'il prend quelque relâche, ce n'est pas le temps de lui faire une remontrance, ou de lui parler avec force, ou d'exiger de lui quelque chose, mais qu'il doit se réservier pour une occasion plus favorable.

(4) VERS. 12. — SUPRA MENSAM MAGNUM SEDESTIT? etc. Græca ad verbū: *Magnum mensa accubans, noli ei faciūc iuhare, aut multa ibi apposita esse cogitare, ut epular copiam ingurgitate.* (Castalio.)

(5) VERS. 15. — NEQUE OOCLO. Intelligentium de oculo invidi. Ab omni facie. Verbum è verbo sonat. Qui CAPUT XXXII.

1. Rectorem te posuerunt? noli extollī; esto in illis quasi unus ex ipsis.

2. Curam illorum habe, et sic conside, et omni curia tu explicit recunbe:

3. Ut lateris proper illos, et ornamentum gracie accipias coronam; et dignationem consequaris corrogationis.

VERS. 16. — INVIDIA, scilicet oculi nequam. CONTAMINAT, id est, notatus, vel affectus, seu lacessitus.

VERS. 17. — COMPRIMARIS, id est, replearis.

VERS. 20. — DISCIPLINE, q. d., modestia, quam disciplina docet.

VERS. 23. — INFRUNTO, id est, impudenti, seu in temperanti; q. d., torquent illum.

VERS. 25. — COACTUS, id est, gravatus.

VERS. 26. — INVENIES, scilicet, vera esse.

VERS. 27. — VELOX, id est, diligens. OMNIS NON, id est, nulla, scilicet ferè q. d., raro negotiab.

VERS. 28. — SPLENDIDEM, id est, liberalem. VERITATIS, id est, probitatis. FIDELE, id est, certum, seu stabile.

VERS. 29. — PANE, pro in pane, q. d., in dando cibum. VERUM EST; q. d.: Et merito quidem viupertatū talis.

VERS. 30. — IN VINO, pro vinum.

VERS. 31. — ARGUET, id est, ostendet.

VERS. 32. — AEQUA, id est, aquabilis, seu comoda.

VERS. 35. — VINO, sub. nisi mors (1).

VERS. 38. — IRRITATIONEM, scilicet animi.

VERS. 40. — IMPUDENTIS OFFENSIO, id est, facit imprudentem offendere, seu per imprudentiam (2).

VERS. 41. — IN JUCUNDITATE, id est, dinn potando hilaret.

VERS. 42. — REPETENDO, scilicet si quid debet. Imputandum id tali tempore (3).

dam explicit quācumque de causā; ali⁹ de omni re objecta, sive de aspectu rei cuiusque. Ego exposui omnibus modis; nam id hebreus est ab omni facie; dicunt etiam ab omni loco, et super omnem faciem, pro omnino, quācumque ratione.

(1) VERS. 56. — EXULTATIO ANIME ET CORDIS, etc. *Greca* verbū: *Exultatio cordis et laetitia animi, viuum potum in tempore sufficiens.* Usum vini rectum dubius ostendit rebū: tempore, atque cū moderatione quā non plus aut minus vini quām natura postulet sūatur. Qui bibunt alieno tempore, ut illi quos Isaías cap. 5, 11, dicit mane surgere ad potendum; qui plus sumunt quām vires natura ferre possunt, ii non utuntur vino, optimo belo dono, sed abutuntur. (Biblia Vatabi.)

(2) ERICITATIS ANIMOSITAS. Græcè, multitudine, etc. minorans virtutem, minuens vires. (Bossuet.)

(3) Ne hui fates point de reproche, et ne le pressiez point en lui redemandant quelqu'e chose. Le Sage marque ici d'une manière plus obscure ce qu'il a dit clairement ailleurs, qu'il y a un temps pour toutes choses, que la sagesse découvre et que la discréption sait bien ménager, et que lors, par exemple, qu'un homme est à table, ou qu'il prend quelque relâche, ce n'est pas le temps de lui faire une remontrance, ou de lui parler avec force, ou d'exiger de lui quelque chose, mais qu'il doit se réservier pour une occasion plus favorable.

#### CHAPITRE XXXII.

1. Vous a-t-on établi pour gouverner les autres dans un festin? ne vous en élevez point; soyez parmi eux comme l'un d'entre eux.

2. Ayez soin d'eux; et après cela, asseyez-vous; prenez votre place, après que vous serez acquitté de tous vos devoirs;

3. Afin qu'ils deviennent le sujet de votre joie, que vous receviez la couronne comme un ornement de

4. Louere, major natu, (debet enim te  
5. Primum verbum) diligenter scientia, et non impo-  
pedias musicam.

6. Ubi auditus non est, non effundas sermonem,  
et importune noli extollti in sapientia tua.

7. Gemmula carbunculi in ornamento aurii, et  
comparatio musicorum in convivio vini.